¹⁾ Suarez l. c. n. 1. — ²⁾ Primasius pisze np.: Mille autem anni duobus modis possunt intelligi, aut quia in ultimis annis mille ista res agitur, i. e. sexto millenario, — secuturo deinceps sabbato, quod non habet vespem; — aut certe mille annos pro annis omnibus hujus saeculi posuit. — Regnat itaque cum Christo nunc primum ecclesia in vivis et mortuis. — Sed et ideo martyrum tantum animas commemoravit, quia ipsi praecipue regnant post mortem. — Hora enim nunc est, cum mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint vivent; reliqui ergo eorum non vivent. (Quod vero subdidit: Donec finiuntur mille anni, intelligendum est, quod eo tempore non vixerunt, quo vivere debuerunt, ad vitam se transeundo etc.)

³⁾ Mortui in Christo, fideles scilicet, primum resurgent. Nam in nubibus prefecto elevandi primi rapiuntur; ceteri vero, ut neque rapiendi neque obvii ituri, novissimi sunt.

⁴⁾ Tres siquidem ordines resurrectionum tempore non eodem subjungit. Et dixit hujusmodi successione ordinem ad declarandam rationem temporis medii inter primitias et universitatem fructuum seu frugum, inter resurrectionem Christi et resurrectionem omnium hominum. — *Primitiae Christus*. Ecce primus ordo, in quo cum ipso surrexerunt multa corpora sanctorum, qui dormierant, ad quem etiam

¹⁾ vide c. 15 listu (według Funka, *Opera patrum apostolicorum*. Tybinga 1881 I str. 47. — ²⁾ Funk l. c. str. XXXVIII i *Liter. Handweis.* 1879 nr. 251 str. 451. — ³⁾ *Der Hirt des Hermas*. Freiburg 1882 str. 39. — ⁴⁾ cfr. Suarez l. c. sect. 9 n. 3.

Co się wreszcie tyczy Teofila antyochejskiego i św. Hieronima, to bodaj ich bronić potrzeba. W dziele Teofila *libri tres ad Autolyceum* najmniejszej nie ma wzmianki o podwójnym zmartwychwstaniu; co zaś do innych przypisywanych mu zwykle pism krytyka znalazła je za nieautentyczne.¹⁾ Również i na powołanem przez Wallera miejscu w komentarzu Hieronima do Mat. 25, 6 trudno się dopatrzyć skłonności do przyjęcia podwójnego zmartwychwstania. Święty wspomina tylko o tradycyi, wedle której przyjscie powtórne Chrystusa i zmartwychwstanie ma nastąpić około północy i w wielkanocnej nocy, skutkiem czego w niektórych miejscach nie puszczano wiernych do domów z nabożeństwa przed północą. I późniejsi teolodzy zajmują się kwestyą, czy Chrystus P. przyjdzie na sąd w biały dzień czy w ciemnościach nocy.

Z tych wywodów naszych, sprostowań, objaśnień, pozna każdy, o ile uzasadnione są twierdzenia Wallera przywiezione na uzasadnienie chiliazmu, a zwłaszcza jego powoływanie się na cały zastęp mężów, mających znaczenie i powagę w Kościele. Taki tedy pozostaje rezultat: